

Số: 18 /KH-UBND

Kbang, ngày 19 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai phòng, chống bệnh Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thị trấn Kbang

Thực hiện Thực hiện công văn số 329/UBND-KT ngày 18/3/2019 của UBND huyện “Về việc tập trung thực hiện các biện pháp ngăn chặn lây lan dịch Lở mồm long móng heo trên địa bàn huyện”; Kế hoạch hành động số 01/KH-TTĐVNN ngày 13/3/2019 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện Kbang về chủ động phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn huyện Kbang

Để chủ động ngăn chặn và khống chế kịp thời ngay từ những ổ dịch mới xuất hiện, hạn chế lây lan đến mức thấp nhất và giảm thiệt hại cao nhất cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn thị trấn, Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai phòng, chống dịch bệnh Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thị trấn như sau:

PHẦN I: MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chủ động phòng chống dịch bệnh Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi có hiệu quả với phương châm phòng bệnh là chính, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm gia súc bị bệnh, tổ chức bao vây khống chế và dập tắt dịch bệnh kịp thời, không để dịch lây lan ra diện rộng. Giảm thiệt hại kinh tế và nâng cao hiệu quả phòng chống dịch trên địa bàn.

- Giám sát chặt chẽ, thống kê, theo dõi và quản lý chặt chẽ tình hình dịch bệnh, số lượng đàn lợn của các hộ chăn nuôi trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác chỉ đạo của chính quyền, phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ thị trấn đến TDP, làng và của cả hệ thống chính trị thị trấn; huy động được toàn dân tích cực tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn, nâng cao nhận thức phòng, chống dịch cho các hộ chăn nuôi, hộ mua bán, giết mổ và tiêu thụ các sản phẩm từ lợn.

- Kiểm soát chặt chẽ các nguồn vận chuyển, sản xuất, kinh doanh các sản phẩm từ lợn trên địa bàn

PHẦN II: KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH

A. KHI CHƯA CÓ DỊCH XẢY RA TRÊN ĐỊA BÀN

1. Công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh:

1.1. Tăng cường các biện pháp chăn nuôi an toàn dịch bệnh: Giữ chuồng trại luôn sạch sẽ, thường xuyên tiêu độc khử trùng, xử lý tốt chất thải và hạn chế khách tham quan, phun thuốc sát trùng 2-3 ngày/lần.

- Khi mua bán, vận chuyển lợn giống, lợn thịt từ ngoài tỉnh, huyện về địa phương chăn nuôi hay giết mổ, bắt buộc phải qua kiểm dịch của cơ quan chuyên môn cấp huyện. Đối với lợn giống phải mua từ các cơ sở chăn nuôi không có dịch bệnh và nuôi cách ly ít nhất 21 ngày trước khi nhập đàn.

- Hàng ngày theo dõi chăm sóc nuôi dưỡng đàn lợn, tuân thủ quy trình tiêm vắc xin phòng bệnh, bổ sung vitamin, khoáng chất để tăng cường sức đề kháng với bệnh. Khi phát hiện lợn có dấu hiệu mắc bệnh dịch Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi không nên hoang mang bán chạy lợn bệnh hoặc giấu dịch mà cần phải khai báo ngay cho UBND thị trấn, cán bộ Chăn nuôi-thú y thị trấn hoặc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện biết để kiểm tra và tổ chức bao vây không chế ổ dịch và tiêu huỷ toàn bộ lợn đã mắc bệnh ngay từ khi số lượng còn ít, hạn chế lây lan ra diện rộng.

1.2. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh để kịp thời cung cấp thông tin cho Ban biên tập đài truyền thanh thị trấn để tuyên truyền đưa tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh dịch Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi

Vận động nhân dân không nên mua thịt lợn bán rong, thịt lợn và các sản phẩm từ lợn không rõ nguồn gốc, chỉ nên mua thịt lợn đã có dấu kiểm soát giết mổ, không được đưa lợn và các sản phẩm từ lợn chưa qua kiểm dịch vào địa bàn thị trấn.

1.3. Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi trong từng thôn cam kết thực hiện “5 không”: (*Không giấu dịch; Không mua gia súc, gia cầm mắc bệnh, sản phẩm gia súc, gia cầm mắc bệnh đưa về thôn; Không bán chạy gia súc, gia cầm mắc bệnh; Không thả rông, tự vận chuyển gia súc, gia cầm mắc bệnh ra khỏi vùng dịch; Không vứt xác gia súc, gia cầm mắc bệnh bừa bãi*). Khi phát hiện hành vi vi phạm sẽ thực hiện xử phạt theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

2. Thực hiện tiêu độc, khử trùng:

- Vận động các hộ chăn nuôi, buôn bán, giết mổ tự mua vôi bột rắc chuồng trại và mua hóa chất thực hiện hằng ngày việc tiêu độc khử trùng. Các cơ sở giết mổ thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng sau mỗi ca giết mổ; chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật làm vệ sinh tiêu độc khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động vật sau mỗi phiên chợ,... nồng độ cách sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

- Thực hiện phun tiêu độc khử trùng tại các khu vực chăn nuôi, chuồng trại nuôi nhốt gia súc, khu vực công cộng để phòng bệnh dịch xâm nhập vào địa bàn.

3. Công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh:

- Rà soát, thống kê chính xác toàn bộ các tổ chức, cá nhân có chăn nuôi lợn trên địa bàn thị trấn. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh đến tận hộ, cơ sở chăn nuôi, phát hiện, khoanh vùng dập dịch khi dịch mới phát sinh ở diện hẹp không để dịch lây lan.

- Nghiêm cấm mọi hình thức vận chuyển, buôn bán giết mổ, tiêu thụ lợn, sản phẩm lợn nhập lậu, nghi nhập lậu không rõ nguồn gốc, kể cả hình thức cho tặng của các tổ chức, cá nhân đặc biệt là các hộ đồng bào Ba Na ở các thôn, làng giáp ranh với tỉnh Kon Tum, Bình Định.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tập trung ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển lợn trái phép, các sản phẩm từ lợn từ ngoài tỉnh,

huyện nghi có dịch vào thị trấn. Tiêu hủy đối với lợn, các sản phẩm nhập lậu, nghi nhập lậu vận chuyển trái phép vào địa bàn chưa qua kiểm dịch của cơ quan thú y.

- Huy động lực lượng chính trị, đoàn thể tham gia cùng UBND thị trấn để theo dõi phát hiện đến từng làng, TDP, hộ gia đình chăn nuôi, từng cơ sở buôn bán vận chuyển và chợ, khu vực có buôn thịt lợn và các sản phẩm từ lợn.

- Tuyên truyền, vận động người chăn nuôi phải khai báo ngay với UBND thị trấn, cán bộ chăn nuôi-thú y thị trấn hoặc tổ trưởng TDP, làng khi gia súc ốm, chết bất thường hoặc có các biểu hiện nghi ngờ mắc dịch bệnh Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi, nghiêm cấm việc giấu dịch, bán chạy gia súc mắc bệnh, vứt xác gia súc bừa bãi làm lây lan dịch.

- Cán bộ chăn nuôi-thú y thị trấn cùng lực lượng do UBND thị trấn phân công thường xuyên nắm bắt, giám sát dịch bệnh tại các cơ sở, hộ chăn nuôi, làng, TDP để kịp thời kiểm tra và phát hiện sớm những đàn lợn mắc bệnh để có biện pháp xử lý ngăn chặn và khống chế. Thực hiện tiêu hủy ngay khi phát hiện đàn lợn có những triệu chứng lâm sàng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và bệnh dịch LMLM nhằm khống chế dịch bệnh kịp thời, tránh lây lan ra diện rộng.

4. Tiêm phòng vắc xin:

- Triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 28/9/2018. Trong đó, thực hiện tiêm vắc xin LMLM, Tụ huyết trùng cho trâu bò và vắc xin kép (Dịch tả, Tụ huyết trùng và Phó thương hàn lợn) cho đàn lợn.

Khuyến cáo người chăn nuôi phải chủ động mua vắc xin tiêm phòng các bệnh LMLM ở lợn, dịch tả lợn,... theo quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Đối với bệnh Dịch tả lợn Châu phi là một bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút gây ra trên lợn, hiện không có thuốc đặc trị cũng như chưa có vắc xin phòng bệnh nên giải pháp trước mắt là phát hiện sớm, khoanh vùng, dập dịch, kiểm soát nghiêm ngặt việc vận chuyển lợn và vận động nhân dân không vận chuyển lợn và sản phẩm từ lợn dưới mọi hình thức khi chưa qua kiểm dịch.

B. KHI CÓ DỊCH XẢY RA TRÊN ĐỊA BÀN:

1. Thành lập BCD: UBND thị trấn thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh (*Thành phần tham gia và thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg ngày 29/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định việc thành lập và tổ chức, hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp*) để chỉ đạo nhanh chóng triển khai các biện pháp bao vây khống chế dịch, đồng thời thành lập Đội phòng chống dịch lưu động để giúp BCD phòng chống dịch thị trấn thực hiện công tác phòng chống dịch.

- UBND thị trấn thành lập các chốt tại các làng, TDP huy động lực lượng dân quân tại chỗ làm nhiệm vụ tiêu hủy lợn mắc bệnh tại các làng, TDP mắc bệnh.

- Huy động toàn thể hệ thống chính trị tham gia trong công tác chống dịch.

2. Công tác kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, kiểm dịch xuất nhập: Thành lập các chốt tạm thời tại ngã tư đường Trường Sơn Đông; đường liên xã TDP 3; TDP 20;

TDP 21 kiên quyết tiêu hủy các sản phẩm từ lợn xuất, nhập trái phép, không qua kiểm dịch.

3. Công tác kiểm soát giết mổ:

Cán bộ chăn nuôi-thú y thống kê, lập danh sách và kiểm tra các hộ, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đặc biệt là hộ giết mổ lợn chặt chẽ, kiên quyết không cho kinh doanh buôn bán các loại thịt có nguồn gốc từ vùng dịch, thịt lợn chưa qua kiểm soát giết mổ, lợn nhập giết mổ không rõ nguồn gốc.

4. Xử lý gia súc mắc bệnh:

*** Đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi**

Nhằm hạn chế sự lây lan của dịch bệnh, tiến hành tiêu hủy lợn có các triệu chứng lâm sàng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:

- Không điều trị lợn bị bệnh, lợn nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
- Đối với các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ và các gia trại chăn nuôi, điểm buôn bán lợn, cơ sở giết mổ tại địa phương lần đầu tiên phát hiện lợn bị bệnh dịch tả lợn Châu Phi: Tiêu hủy toàn bộ số lợn được nuôi khi phát hiện có triệu chứng lâm sàng của bệnh trong vòng 24 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm khẳng định dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
- Tại vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp, trong vòng 48 giờ việc tiêu hủy được áp dụng với đàn lợn bị bệnh có triệu chứng lâm sàng của Dịch tả lợn Châu Phi mà không nhất thiết phải chờ có kết quả xét nghiệm nhằm ngăn chặn dịch bệnh phát tán, lây lan ra diện rộng.

*** Đối với dịch bệnh Lở mồm long móng:**

Vi rút LMLM dễ bị bởi ánh nắng mặt trời, nhiệt độ cao (như nước đun sôi 100°C), các chất có độ toan cao như quả khế chua (pH³ 3) và các chất kiềm mạnh như xút (pH³ 9). Vi rút có thể sống nhiều ngày trong chất thải hữu cơ ở chuồng nuôi, các chất có độ kiềm nhẹ (pH từ 7,2 - 7,8); trong thịt ướp đông vi rút có thể sống trong nhiều tháng.

Khi bị nhiễm bệnh LMLM, nếu không được điều trị kịp thời, gia súc non thường bị chết ở tỷ lệ từ 20 – 50%, gia súc trưởng thành thường bị chết từ 2 – 5%, tỷ lệ mắc bệnh trong một đàn thường là 100%. Đến nay, bệnh LMLM chưa có thuốc chữa trị đặc hiệu, chỉ có thuốc chữa triệu chứng. Chữa triệu chứng nhằm làm cho vết thương nhanh chóng lành thành sẹo và không gây ra các biến chứng nguy hiểm làm chết gia súc.

- Chữa miệng: Dùng các chất sát trùng nhẹ, các loại quả chua như khế, chanh bóp mềm, rưới nước (hoặc bơm xịt nước), trà đi, sát lại ở lưỡi, mặt trong má, hàm trên, lợi, bỏ bã vào miệng cho con vật nhai. Dùng vải mỏng thấm nước nói trên xoa vào vùng vết thương 2 – 3 lần/ngày và xoa trong vòng 4 – 5 ngày. Có thể dùng một trong các chất như: xanh Methylen 1%, thuốc tím 1%, Formol 1%, phèn chua 3%, axit acetic 3% hoặc dùng thuốc mỡ Tetracilin, Penicilin bôi vào vết thương.

- Chữa móng: Rửa sạch chân gia súc bằng nước muối, nước lá chát, hoặc thuốc tím, phèn chua, dấm ăn; sau đó bôi các chất sát trùng hút mủ, nhanh lên da non lên vùng móng bị bệnh (bột xoan trộn với dầu lạc, diêm sinh). Để đề phòng ruồi nhặng đẻ trứng vào kẽ móng, có thể dùng Cresin pha loãng hoặc dùng thuốc lào, một ít băng phiến đắp vào vết thương.

- Chữa vú: Rửa mụn loét bằng nước muối ấm, dung dịch axit boric 2-3% hoặc nước xà phòng, sau đó bôi dầu cá, các thuốc sát trùng vào vết thương.

- Chăm sóc cho gia súc, đảm bảo giữ chuồng khô ráo, sạch sẽ, lót chuồng dày cho gia súc nằm, cho ăn cỏ tươi, cỏ mền; bổ sung cho gia súc ăn cháo khi bị bệnh nặng.

Cùng với việc điều trị bệnh, cần tiến hành tiêu độc khử trùng chuồng trại, môi trường xung quanh khu vực có gia súc bị bệnh và các vật dụng có liên quan đến gia súc ốm, chết; thực hiện nuôi nhốt, cách ly gia súc,... Đối với vùng lần đầu tiên phát hiện có dịch, diện dịch hẹp, số lượng gia súc mắc bệnh ít hoặc mắc bệnh do vi rút type mới gây ra, thì biện pháp hiệu quả nhất là tiêu hủy toàn bộ gia súc nhiễm bệnh, để nhanh chóng dập tắt ổ dịch.

4.1. Phương pháp tiêu hủy:

*** Lực lượng tiêu hủy:**

- Huy động lực lượng dân quân tại chỗ để làm nhiệm vụ tiêu hủy.

- Việc tiêu hủy phải có sự giám sát của BCD huyện, thị trấn, cơ quan chuyên môn cấp huyện và BLĐ TDP, làng nơi tiêu hủy, có biên bản cụ thể về tình trạng bệnh lý, số lượng, trọng lượng.

*** Vận chuyển xác động vật, sản phẩm động vật đến địa điểm tiêu hủy:**

- Trường hợp địa điểm tiêu hủy ở ngoài khu vực có ổ dịch, xác động vật, sản phẩm động vật phải được cho vào bao, buộc chặt miệng bao và tập trung bao chứa vào một chỗ để phun khử trùng trước khi vận chuyển; trường hợp động vật lớn không vừa bao chứa phải sử dụng tấm nilon hoặc vật liệu chống thấm khác để lót bên trong (đáy và xung quanh) thùng của phương tiện vận chuyển.

- Phương tiện vận chuyển xác động vật, sản phẩm động vật phải có sàn kín để không làm rơi vãi các chất thải trên đường đi.

- Phương tiện vận chuyển xác động vật, sản phẩm động vật phải được vệ sinh, khử trùng tiêu độc theo hướng dẫn của cơ quan quản lý chuyên ngành thú y ngay trước khi vận chuyển và sau khi bỏ bao chứa xuống địa điểm tiêu hủy hoặc dời khỏi khu vực tiêu hủy.

+ Địa điểm tiêu hủy:

- Ưu tiên tiêu hủy chôn lợn tại chỗ đối với các hộ có vườn rộng, xa nhà ở, xa chuồng trại, bảo đảm không bị ô nhiễm môi trường, nguồn nước, bảo đảm vệ sinh an toàn cho người.

- Phải theo hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, ưu tiên chọn địa điểm tiêu hủy tại khu vực chăn nuôi có động vật mắc bệnh hoặc địa điểm thích hợp khác gần khu vực có ổ dịch.

+ Quy cách hố chôn: phải đủ rộng phù hợp với khối lượng động vật, sản phẩm động vật và chất thải cần chôn. Đào hố chôn có độ sâu từ 2,5 – 3m, rải một lớp vôi bột xuống đáy hố theo tỷ lệ khoảng 01 kg vôi /m², cho bao chứa lợn, các sản phẩm từ lợn mắc bệnh xuống hố và đốt bằng củi, than, xăng, dầu, phun thuốc sát trùng hoặc đổ vôi bột lên bề mặt lợn và lấp đất. Khoảng cách từ bề mặt lợn chôn đến mặt hố chôn tối thiểu là 1m, nện đất trên bề mặt thật chặt và rắc vôi trên mặt. Phun sát trùng khu vực chôn lấp để hoàn tất quá trình tiêu hủy.

4.2. Vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại khu vực xuất hiện dịch bệnh:

- Tại ổ dịch:

Vệ sinh cơ giới: Thu gom chất thải, phân rác nơi nuôi nhốt lợn bị bệnh để đốt hoặc chôn, xử lý ủ vi sinh; rửa nền chuồng, dụng cụ chăn nuôi bằng nước xà phòng.

Vệ sinh hoá chất: Sau khi vệ sinh cơ giới, để khô và tiến hành phun hoá chất khử trùng thích hợp với từng đối tượng.

- Vùng xung quanh ổ dịch:

Chủ chăn nuôi phải tổ chức vệ sinh chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, tránh tiếp xúc với vùng dịch.

Phun thuốc khử trùng khu vực chăn nuôi, chuồng trại hàng ngày.

Không tiếp xúc, hạn chế qua lại nơi xảy ra dịch.

Vệ sinh chuồng trại, cung cấp đầy đủ thức ăn, nước uống sạch, tăng cường sức đề kháng bằng các loại: Vitamin C, Electrolite, Vitamin Bcomplex,...theo dõi chặt chẽ tình trạng sức khỏe đàn lợn, khi phát hiện có dấu hiệu bệnh phải báo ngay cho BCD PCD thị trấn để có biện pháp xử lý kịp thời, tuyệt đối không được bán chạy lợn mắc bệnh.

* Việc tiêu huỷ được hỗ trợ theo qui định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP, ngày 09/1/2017 của Chính Phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh và khi có chỉ đạo của Chính phủ và của UBND tỉnh về cơ chế chính sách quy định về hỗ trợ phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi để bổ sung kịp thời.

5. Vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường:

- Khẩn trương triển khai thực hiện vệ sinh môi trường bằng các biện pháp như thu gom phân, rác thải, rắc vôi bột, phun hóa chất tiêu độc khử trùng tại các hộ, cơ sở chăn nuôi, chuồng trại, nuôi lợn tại các làng, TDP bị mắc bệnh; vệ sinh khử trùng, tiêu độc, đối với người, phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi theo đúng quy trình kỹ thuật chăn nuôi, vệ sinh phòng bệnh theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn thú y nhằm không chế sự lây lan của mầm bệnh.

- Tổ chức việc tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng liên tục 01 lần/ngày trong vòng 01 tuần đầu tiên; 03 lần/tuần trong 02 tuần tiếp theo trong vùng dịch, vùng bị dịch uy hiếp và định kỳ tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng liên tục 01 lần/tuần.

6. Quản lý chăn nuôi an toàn sinh học, tái đàn sau khi hết dịch:

- Tăng cường chỉ đạo chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt, xây dựng cơ sở chăn nuôi an toàn sinh học.

- Thời điểm tái đàn sau dịch: 30 ngày kể từ khi tiêu huỷ lợn hoặc các sản phẩm lợn bị nhiễm bệnh và đã thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, cơ sở từng bước nuôi tái đàn với số lượng khoảng 10% tổng số lợn có thể nuôi. Sau khi tái đàn được 30 ngày thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm đều âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi khi đó mới tái đàn với số lượng 100% tổng số lợn có thể nuôi tại cơ sở.

PHẦN III: NGUỒN KINH PHÍ PHÒNG, CHỐNG DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI VÀ LỞ MÒM LONG MÓNG TRÊN ĐỊA BÀN.

1. Nguồn kinh phí thị trấn: Từ kinh phí dự phòng và hỗ trợ theo Quyết định 1442/QĐ-TTg ngày 23/08/2011.

(Từng nội dung chi cụ thể khi có dịch xảy ra, căn cứ chế độ chính sách, quy định hiện hành sẽ giao trách nhiệm cho cán bộ phụ trách nông nghiệp thị trấn lập dự trù kinh phí thực hiện theo quy định)

2. Kinh phí của người chăn nuôi: Người chăn nuôi, giết mổ, buôn bán, vận chuyển lợn và sản phẩm của lợn có trách nhiệm mua vôi bột, hóa chất để thường xuyên vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, nơi buôn bán, giết mổ, dụng cụ, phương tiện vận chuyển lợn; vệ sinh khử trùng người, phương tiện ra, vào khu vực chăn nuôi theo đúng quy trình vệ sinh phòng dịch; tham gia tiêu hủy lợn bệnh theo hướng dẫn của cơ quan thú y và UBND thị trấn.

PHẦN IV: TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ trưởng Tổ dân phố, trưởng các làng:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trực tiếp đến các hộ chăn nuôi về các biện pháp phòng chống dịch.

- Tổ chức kiểm tra, nắm bắt tình hình chăn nuôi và dịch Lở mồm long móng heo trên địa bàn mình quản lý, vận động nhân dân, hộ chăn nuôi phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại, thường xuyên vệ sinh chuồng trại, thu gom và xử lý rác thải, chất thải trong chăn nuôi, không giết mổ và không vứt xác gia súc, gia cầm bị chết bừa bãi gây ô nhiễm môi trường; khi phát hiện dịch bệnh phải báo cáo về UBND thị trấn kịp thời, để chỉ đạo xử lý triệt để không để hộ gia đình giết thịt, bán heo bệnh hoặc tiêu hủy không đảm bảo vệ sinh môi trường dẫn đến lây lan dịch bệnh.

2. Cán bộ chăn nuôi-thú y thị trấn:

- Theo dõi kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn để báo cáo UBND thị trấn chỉ đạo xử lý kịp thời. Tuyên truyền vận động dưới nhiều hình thức để nhân dân nhận biết tác hại của dịch bệnh và hướng dẫn các biện pháp phòng chống để chủ động bảo vệ sức khỏe đàn vật nuôi.

- Trực tiếp triển khai công tác tiêu độc sát trùng, vệ sinh môi trường, thông tin tuyên truyền đến người chăn nuôi các biện pháp phòng chống dịch.

- Phối hợp với công chức VHHTT kịp thời đưa tin về diễn biến tình hình dịch đúng mức, không làm người dân hoang mang.

- Tổng hợp, báo cáo tham mưu cho UBND thị trấn, BCĐ thị trấn về tình hình, kết quả phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi ***hàng ngày vào lúc 15 giờ*** gửi về UBND huyện, BCĐ huyện theo dõi, chỉ đạo.

- Tham mưu cho UBND thị trấn những vấn đề chuyên môn để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, không chế dịch bệnh lây lan.

- Chuẩn bị, dự trù nguồn vật tư, hóa chất, nhân lực, phương tiện để ứng phó với dịch.

3. Công chức Tài Chính – Kế toán.

Cân đối, bố trí kinh phí đáp ứng yêu cầu cho hoạt động phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm theo quy định.

4. Công chức Văn hóa-Thông tin: Thông báo trên đài truyền thanh thị trấn các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện, thị trấn và thông tin, tuyên truyền về tính nguy hiểm, lây lan của dịch bệnh LMLM, Dịch tả lợn Châu Phi... để người dân nắm,

chủ động, tích cực thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa bàn.

5. Trưởng công an thị trấn:

- Chỉ đạo lực lượng công an tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn và phối hợp tuần tra, kiểm soát địa bàn để ngăn chặn các trường hợp vận chuyển gia súc không có nguồn gốc vào địa bàn.

- Huy động lực lượng khi có triệu tập của BCĐ thị trấn trong công tác phòng chống dịch bệnh cũng như tiêu hủy gia súc bị bệnh.

6. Chỉ huy trưởng BCH Quân sự thị trấn: Chỉ đạo, huy động lực lượng dân quân tại chỗ trong công tác phòng chống dịch bệnh cũng như tiêu hủy gia súc bị bệnh.

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên về tính nguy hiểm, lây lan của dịch bệnh LMLM, Dịch tả lợn Châu Phi để chủ động các biện pháp phòng, phòng dịch bệnh.

- Tích cực tham gia cùng với BCĐ thị trấn trong công tác phòng chống dịch bệnh LMLM, Dịch tả lợn Châu Phi.

Trên đây là kế hoạch triển khai phòng, chống bệnh Lở mồm long móng và Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thị trấn Kbang; đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan và tổ trưởng các TDP, trưởng làng triển khai thực hiện../.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm dịch vụ NN huyện;
- Thường trực Đảng ủy thị trấn;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- UBMTTQVN thị trấn;
- Các đoàn thể thị trấn;
- CBCC liên quan;
- TDP, làng
- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Cao Sáng